حقوق بشر به تمامی انسان‌ها تعلق دارد و داری پنج محور اصلی و بنیادین است. قبل از پرداختن به این پنج محور، بهتر است اشاره‌ای کوتاه به اعلامیه حقوق بشر اسلامی داشته باشیم:

اعلامیه اسلامی حقوق بشر یا اعلامیه حقوق بشر اسلامی یا اعلامیه قاهره درباره حقوق بشر در اسلام اعلامیه‌ایست که توسط سازمان کنفرانس اسلامی در ۱۴ مرداد ۱۳۶۹ (۵ اوت ۱۹۹۰) در شهر قاهره تصویب شد. این اعلامیه، خلاصه‌ای از نگاه اسلامی به حقوق بشر فراهم می‌کند.

در این نوشتار قصد داریم پنج محور اصلی حقوق بشر (حق حیات، کرامت انسان، تعلیم و تربیت، مساوات و آزادی) را از دیدگاه اسلام بررسی نماییم.

(الف) حق حیات انسان: